
46590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 18-7-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 1 luglio 2024, n. 301
Liquidazione di euro 27.747,00 in favore di ARPA Puglia, a titolo di saldo finale così come previsto all’art. 6 
della schema di Convenzione approvato con DGR n.1077 del 26.04.2010 “Approvazione della rete regionale 
di monitoraggio della radioattività ambientale”

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. del 4/02/1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale” 
che agli art. 4 e 5 disciplina rispettivamente la “ripartizione delle competenze” e la “funzione 
dirigenziale”;

•	 la D.G.R. del 28/07/1998 n.3261 avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

•	 il D.Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

•	 il D.Lgs. del 07/03/2005 n.82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
•	 l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, in forza del quale gli obblighi di pubblicazione di atti e 

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione 
nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni;

•	 il D.lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal Decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 in adeguamento alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR;

•	 la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n.443/2015 di adozione e approvazione del “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

•	 la D.G.R. del 7/12/2020 n. 1974, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo ‘MAIA 2.0’”, con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo delle strutture della 
Giunta Regionale e della Presidenza;

•	 il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente ad oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”;

•	 la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana”;

•	 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

•	 la D.G.R. n. 1367 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” con la 
quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali all’Ing. Giuseppe 
Angelini.

Visti inoltre:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge n. 42/2009”;

•	 la L.R. n. 37 del 29/12/2023 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 



                                                                                                                                46591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 18-7-2024                                                                                    

bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
•	 la L.R. n. 38 del 29/12/2023 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;
•	 la DGR n. 18 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

PREMESSO CHE:

•	 l’art. 104 del D.Lgs. 230/95 “Attuazione delle direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 92/3/
Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti” istituisce l’obbligo di monitoraggio della 
radioattività ambientale (radioattività artificiale, dovuta all’immissione nell’ambiente di radionuclidi 
non presenti in natura ma artificialmente prodotti dall’uomo) con la suddivisione del complesso dei 
controlli in una rete di monitoraggio nazionale e reti di sorveglianza regionale;

•	 all’art. 4 c.1 lett.re p) e q) della L.R. n.6/99, fra i compiti istituzionali dell’ARPA Puglia, vi è quello di 
provvedere al controllo dei fattori fisici, chimici e biologici di inquinamento ambientale e ai controlli in 
materia di radiazioni ionizzanti e non;

•	 con DGR n.1440/2003 la Giunta regionale pugliese, in attuazione a quanto previsto dall’art. 4 della L.R. 
17/2000 e smi., ha approvato il Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente successivamente 
integrato con DGR. nn. 1963/2004,  1087/2005,  801/2006,  1193/2006,  539/2007,  1641/2007  e 
1935/2008 che prevedono nell’ambito dell’Asse VI “Sviluppo di attività di monitoraggio e controllo 
ambientale” la linea di intervento 6a) denominata “Adeguamento della rete regionale di monitoraggio 
della qualità dell’aria”;

CONSIDERATO CHE:

•	 con DGR n. 1077 del 26.04.2010 è stata:
○	 approvata la rete di monitoraggio della radioattività ambientale (rif. Allegato A);
○	 approvato lo schema di Protocollo di Intesa (rif. Allegato B) denominato “Progetto 72” - Rete 

Monitoraggio Radioattività Ambientale, tra la Regione Puglia e ARPA Puglia per il potenziamento 
della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, mediante l’installazione di un 
sistema di misurazione del rateo di dose gamma ambientale e di un sistema di campionamento 
e misurazione automatica di alfa e beta totale del particolato atmosferico con un impegno 
finanziario di 60.000,00 euro, al fine di garantire la piena capacità impiantistica di monitoraggio 
della radioattività ambientale in corrispondenza di tutti i comparti ambientali previsti;

○	 delegata ARPA Puglia alla puntuale definizione dell’ubicazione delle specifiche stazioni di 
campionamento delle matrici ambientali sul territorio regionale dandone comunicazione 
all’ufficio regionale competente;

•	 l’art. 6 del predetto Protocollo di Intesa prevede la corresponsione del 50% dell’importo subito dopo 
la stipula dello stesso da parte del competente Assessorato regionale e il saldo finale a seguito di 
rendicontazione del 100% dell’importo, accompagnata da provvedimanto formale di ARPA Puglia;

•	 con DD. n. 168 del 12.05.2010, la struttura regionale competente ha disposto in favore di ARPA Puglia, 
un impegno di 60.000,00 euro sul cap. 611067;

•	 con nota prot. 49186 del 07.10.2011, ARPA Puglia ha richiesto la prima tranche di 30.000,00 euro, 
equivalente al 50% dell’importo complessivo disponibile e trasmesso la rispettiva fattura n. 16 del 
6.10.2011 ;

•	 con successiva DD. n.361 del 07.11.2014 la struttura regionale competente ha disposto la liquidazione 
del suddetto importo a titolo di anticipazione così come previsto dal Protocollo di Intesa;

•	 con successiva nota prot. 60823 del 10.10.2017 il Responsabile U.O.S. Polo di Specializzazione Radiazioni 
Ionizzanti di ARPA Puglia, ha trasmesso la rendicontazione economica di tutte le spese sostenute per 
l’attuazione di quanto previsto dal “Progetto 72” e relativi documenti in copia conforme all’originale;



46592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 18-7-2024

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

•	 con nota provvedimento prot. 113040/2024 del 04.03.2024, il dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali ha attribuito al funzionario Ing. Mauro Perrone lo svolgimento di alcune attività aggiuntive 
tra cui l’istruttoria adempimenti contabili e rendicontazione del progetto in questione, in continuità con 
le precedenti disposizioni;

•	 con nota provvedimento prot. 188377/2024 del 17.04.2024, il Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e qualità urbana ha attribuito alla funzionaria dott.ssa Giovanna Matarrese lo svolgimento di 
alcune attività aggiuntive tra cui l’istruttoria adempimenti contabili e rendicontazione del progetto in 
questione, in continuità con le precedenti disposizioni;

•	 sulla scorta dei predetti provvedimenti, i funzionari incaricati hanno verificato dal punto di vista 
amministrativo-contabile la documentazione di spesa inviata con la predetta nota prot. 60823 del 
10.10.2017 da Arpa Puglia, senza entrare nel merito tecnico della progettualità in questione e delle 
finalità dello stesso;

•	 con nota prot. 122027/2024 del 08.03.2024, la struttura regionale competente a seguito dell’analisi 
della suddetta documentazione di rendicontazione, ha richiesto ad ARPA Puglia di precisare qual’è 
l’importo corrispondente al saldo finale che deve essere liquidato;

•	 in riscontro a detta richiesta ARPA Puglia, con nota prot. 39602 del 07.05.2024 ha confermato che 
l’importo corrispondente al saldo finale da liquidare ammonta a euro 27.745,00;

•	 con successiva nota prot. 261224/2024 del 31.05.2024, la struttura regionale competente ha richiesto 
ad ARPA Puglia di emettere la fattura di importo complessivo di euro 27.745,00;

•	 in data 14.06.2024 ARPA Puglia ha emesso la fattura n.030/25 di importo complessivo pari a 27.747,00 
(comprensiva dell’imposta di bollo).

TENUTO CONTO CHE:

•	 con DD. n.361 del 07.11.2014 è stato liquidato, a titolo di anticipazione, un importo complessivo pari 
a 30.000,00 euro;

•	 alla luce del tempo trascorso nonchè delle verifiche di tipo amministrativo- contabile effettuate dalla 
struttura regionale competente, si propone di liquidare l’importo finale di euro 27.747,00, che genera 
l’economia di 2.253,00 euro a valere sull’impegno n. 3016004663 del 20.05.2010.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2024



                                                                                                                                46593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 18-7-2024                                                                                    

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0611067 “SPESE PER INVESTIMENTI IN ATTUAZIONE DEL DECRETO L.VO 112/98 IN 
MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE. COFINANZIAMENTO REGIONALE ASSE IV P.O. FESR 
2007- 2013.”

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 03 - SEZIONE 
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Programma: 
09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
l’ambiente - Titolo: 2 Spese in conto capitale - Macroaggregato: 03 Contributi agli 
investimenti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.2.03.01.02.003

Codice 
identificativo 
della spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge
n. 136/2010

Motivazione esenzione CIG: INCARICHI_COLLABORAZIONE

Codice MIR
Codice Impegno 3016004663/002

Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 27.747,00

Creditore
ARPA PUGLIA
CORSO TRIESTE ,27 - 70125 BARI (BA)
C.F. 05830420724 P.I. 05830420724
PEC: DIR.GENERALE.ARPAPUGLIA@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI

Tipo Doc. N.
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 030/25

N. Preacq.: 0000003026
N. Prot.: R_PUGLIA/AOO_RP/FATT/19/06/2024/11852
Data Acq. SDI: 19/06/2024

P. IVA 05830420724 C.F. 
05830420724

Importo da 
Liquidare € 27.747,00

Importo da Pagare € 27.747,00

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: IT32M0103004000000005271757
Causale del pagamento: Liquidazione di euro 27.747,00 in favore di ARPA Puglia, 
a titolo di saldo finale così come previsto all’art. 6 della schema di Convenzione 
approvato con DGR n.1077 del 26.04.2010



46594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 18-7-2024

Si attesta che:

•	 l’importo pari a euro 27.747,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
creditore certo e risulta esigibile nell’esercizio corrente;

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 la liquidazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73 in quanto, come da circolare MEF 22/2008 e 29/2009, a favore di PP.AA. ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 comma 5, della Legge n. 311/2004;

•	 esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati e non ricorre l’applicazione della 
normativa antimafia;

•	 certificazione DURC: regolare e avente scadenza il 09.10.2024;
•	 agli atti della Sezione non risultano ulteriori provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall’Autorità Giudiziaria a carico del soggetto attuatore;
•	 non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate

Di liquidare l’importo complessivo di euro 27.747,00 in favore di ARPA Puglia, a titolo di saldo finale così come 
previsto dall’art. 6 dello schema di Convenzione approvato con DGR n. 1077 del 26.04.2010, sottoscritta in 
data 18.11.2010;

Di stabilire che Arpa Puglia dovrà provvedere ad emettere il provvedimento di chiusura del progetto e 
notificarlo alla struttura regionale competente;

Di dichiarare l’economia di euro 2.253,00 a valere sull’impegno n. 3016004663 del 20.05.2010;

Di dare atto che la Sezione Bilancio e Ragioneria pagherà la somma di 27.747,00 euro ed emetterà il relativo 
mandato di pagamento in favore dell’ARPA Puglia (Agenzia regionale per la protezione ambientale) partita 
IVA 05830420724 - IBAN IT32 M 01030 04000 00000 5271757 e darà comunicazione di avvenuto pagamento 
a questa Sezione;

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

•	 è composto da n.9 (nove) facciate più l’Allegato 1 “Scheda Anagrafica Contabile” composta da n. 2 (due) 
facciate, per complessive n.11 facciate;

•	 ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) 
dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni;

•	 sarà pubblicato:
○	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
○	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web https://

www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni 
lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;



                                                                                                                                46595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 18-7-2024                                                                                    

○	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18 
del 15 giugno 2023.

•	 tramite il sistema CIFRA sarà:
○	 trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
○	 archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà notificato ad ARPA Puglia ad avvenuto controllo contabile da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile coordinamento rischio incidente rilevante 
Mauro Perrone

Il Funzionario Istruttore 
Giovanna Matarrese

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini


